ut Martinus benediceret, Rex Pativus voluit. Apparatus hic nuptiarum anno 1583. die XII. Junii magna pompâ & ad majestatem Regiam celebratus est: quem descripsit Gvagninus. Plenus meritorum pro Patria & Religione Martinus obiit anno a partu Virginis 1586.

## XXVI.

## LAURENTIUS II. GOSLICKI

AD Chełmensem Sedem evectus obiit in Pofnaniensi *Vide L. II. pag. 142.*

## XXVII.

## STANISLAUS GOMOLINSKI

IN Chełmensi Diœcesi successit Gosliccio obiit in Luceorisiensi *Vide L. III. p. 372.*

## XXVIII.

## PAULUS II. WOŁUCKI

AD Luceorientem Ecclesiam demum ad Vladislaviensem promotus *Vide L. II. p. 75.*

## XXIX.

## JOANNES IV. PROCHNICKI

AD Leopoliensem Metropolim evectus *Vide Lib. I. p. 229.* Huic Mathiam Lubinski successisse scribit. *Niesicki Tomo I. sed scriptor vitæ hujus Mathiæ Florianus Buydecki Ord. Canonicorum SS. Sepulchri C. XIII.* ex solo Præposito Miechoviensi Episcopum Chełmensem fuisse nominatum asserit: adducitq; hanc illius nominationem capite præd. *sto. Vide L. I. p. 165.*

## XXX.

## ADAMUS I. NOWODWORSKI

AD Premisliensem Ecclesiam translatus, obiit in Pofnaniensi. *Vide L. II. p. 149.* Ejus temporibus  
quia

quia victoria Chotumensis Polonorum de Osmano Turcarum Imperatore contigit, non abs re existimo, si ejus circumstantias breviter attingam, quas uberius Vassenbergius & Kobierzycki descripsit.

Cameneum habet vicinum Chotimum, arcem sitam trans Tyram, variis Polonorum victoriis, præcipue de Osmano Turcarum Imperatore, Sigismundo III. Poloniam moderante 1621. celebrem, cujus memoriam Polona Ecclesia X. Octobris festam habet cum Officio Divino sub ritu duplici majori. Belli hujus occasio Valachia, Regio primum libera, postmodum plurimorum serva.

Stephano loci Palatino defuncto superstites duæ filii Stephanus & Petrus: primo jus primogenituræ, alteri turbido adolescenti vulgi favor imperium promittebat. Ille ut ditione jure naturæ sibi debita potiretur, Casimiro Poloniæ Regi vestigalem Valachiam promissit, cujus operâ ad Paternam fastigium evasit. Alter post obitum Casimiri omnia tumultu populari miscebat, & occasionem Turcis Bulgariam Serviam occupandi præbuit. Exterriti vicinò periculò Valachi in clientelam Polonorum rursus concessere; sed ad veteres de successione turbas revoluti alterâ Provinciæ parte, Valachia propriè dicta à Turcis mutilati sunt. Successu demum temporis reliqua Provincia ad Turcas conversa est. Hinc antiqua Polonos inter & Turcas de Valachia quæstio, illis eam legitime jure dominiî repetentibus, his ferrò partam armis defendentibus, & ad majorem securitatem pro suo arbitrio Principes, & ut vocantur, Vaivodas Christianos tamen præficientibus. Tandem Gratianus recipiendæ ex voto Valachiæ speræ Polonis refricuit.

Gratianus Gaspar Græcii natus in Styria, mercibus distrahendis primam dabat operam: eoq; sine Constantiopolim aliasq; Provincias ipsamq; Italiam lustrabat sæpius. Et quia à natura ad calliditatem omnem erat

compositus, ut futurae fortis iecisset fundamenta, aditum sibi largitionibus fecit ad aulam Turcicam, ubi auro nihil non pervium est. Adverterat Liburni ad trimeses damnatos Turcas intolerabili labore vexari, occasionem bene merendi nactus, octoginta praecipuos Constantinopoli oriundos, proprio aere redemptos, in Patriam revexit, eorum commoditati in via intentus. Obstupuit Constantinopoli ad factum Christiani, illud ipsum ad Achmetem Caesarem devenit, qui virum sibi & genti suae fidum existimans, Ducatu Naxiae & Bissacensi auxit, deinde post obitum perfectamque ex voto ad Mathiam Imperatorem legationem Valachiae praeposuit. In eo culmine potentiae constitutus Gratianus, mobilem Turcarum fidem in aliis expertus, ut in casum vires Machometanis opponeret, ad Polonos, veteres olim Valachiae Dominos, mentem adjecit, eoque sine nobiliores incolas, & per illos Valachiam prope univrsam in suas partes traxit.

Arcanis primum litteris, eo in negotio animum & conatum suum aperuit Zotkievio, Regni Cancellario, & Supremo armorum Duci. Secretum tamen diuteneri non potuit; ex commentibus in Poloniam, tabellariis res novas Gratianum cum Polonis agitare subodorati Turcae, sive honoris specie, sive actionum Gratiani censors, in aula ejus commorantes, Osmano Achmetis Filio, qui Mustaphae trium mensium Imperatori stolido successerat in Imperio (f) conspirationem factam deferunt. Ad rei nuncium excanduit ferox adolescens, quare ut vindictam maturaret, ire jubet Skinder Bassam, qui Gratianum vinculis adstrictum Constantinopolim transmitteret, & bellum Polonis inferret. Ferali aulae Othomanicae mandato percussus Valachiae Princeps, dum Skinder Bassa copias colligit, continuo incitandis vocandisque in Valachiam Polonis instabat: quo propior periculo erat, eo acrius ardentiusque urgebat

(f) Schmiop in Imperat. Turcicis Tom. I.

bat Zotkievium, hortando; ne occasione deesset. Zotkievius Dux veteranus, & multo rerum usu exercitatus, legerat audiveratque; à majoribus nusquam prospere cessisse Polonis usurpationem Valachiae: reputabat auxilia, quae offerebat Gratianus, sed noverat mobilem gentis genium, quae aequè cito ad dandam & mutandam fidem prompta & parata esset; quare ne temere procederet, ac molem belli cum hoste potentissimo inscia Republica in Poloniam devolveret, totum negotium Regi Sigismundo detulit. In consilio Regio plerisque visum est: sua potius defendenda, quam aliena cum exili exercitu invadenda. Interea ex multorum sententia datae ad Zotkievium Regis litterae: maturaret iter in Valachiam, remque suo arbitrato ageret.

Accepto Regis imperio Zotkievius militem cum suis Ducibus ac Tribunis Tyram versus ire iussit: ipsè vero domo disposita epistolam scripsit Sigismundo, qua luculenter officii sui, tum belli gerendi rationes, cum exposuisset, Regi ac si fati praescius valedixit, Filiumque suum Joannem Rubieszoviensem Praefectum, si superstitem fata permitterent, ejus favori insinuavit. Brevi Filio, ac Luca ex sorore nepote comitatus cohortes Dux insecutus Tyram trajecit. Numerum copiarum sex millia militum, aut paulo amplius explevere, quibus Valachiam aggressus, contra numerosum hostis exercitum dimicavit.

Adventu in Valachiam Zotkievii, cum ejus copias rumor auxisset, lætus Gratianus, Turcas, qui Jassiam in prima urbe Provinciae, & sede Principum domicilia fixerant, aut Gratiani lateri gestorum custodes ac censors adhererant, aut recens clam ad capiendum & sistendum Constantinopoli venerant, trucidavit. Sed detestò à tempore & exploratoribus Polonorum numero nutare Valachi, nec comparere, deinde paulatim seducere, & consilia ab eventu metiri decreverunt.

Gracianus ipse fugam magis quam bellum in animo conclusit. Verum a Zofkievio gravioribus litteris compellatus, & nisi ex pacto copias conjungeret, urbium excidiò & sui exitiò perterritus, ægre sexcentis suorum comitatus ad castra venit, lætitiã gratulationemq; simulans. Zofkievius ne artes dolosq; intelligere videretur, venientem benigne accepit, & intimis mentem hominis scrutatus, de numero, viribus hostium sermonem instituit. Is nihil ferri cum afferret, & cauta ac impenetrabili simulatione numerum copiarum premeret, ex ambiguis responsis facile perspexit. Dux Poloniae suspectam Viri fidem.

Svadabant Polonorum aliqui Techniam versus & Belgradam movendum exercitum, ad distinendum Skinder Bassam, metumq; Tartaris inferendum. Id haud Dux probabat, qui retinendæ potius Valachia, cujus causâ accersitus erat; insistendum ratus, Cecoram oppidum versus promovit castra. Interea quantis viribus adversus constaret exercitus, hucusq; nihil explorati habuit. Gracianus paulo minorem assererat, sed eo tempore à Tartaro captivo cognitum est centum millia armatorum in hostium numerari castris. Minime tenuit probatum Ducem ea multitudo plurimo usu edoctum: non numero sed virtute bella geri. Et certe in summis angustiis sæpe positus, prudens & ad omnia circumspectus belli Imperator, adversum impetum magna hostium strage fortis sustinuit: deq; centum millibus sub Skinder Bassa, Dalet Gereo, Galga Hani Scytharum Reguli Fratre, ac Cantimiro, Ducibus victor evasisset, nisi seditio in castris exorta, timor plurimum, ac fuga necem tanti Ducis, ac cladem Poloniae maturasset.